
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 789 del 12-08-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUI FOSSI E CANALI DEL
TERRITORIO COMUNALE - DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 230
Proposta del settore n. 251

1/5



2/5



PREMESSO che:
- risulta necessario provvedere all’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria
finalizzati a mitigare il rischio idraulico derivante dalle acque basse dei fossi non classificati
del territorio comunale attraverso lavorazioni di riprofilatura delle arginature e degli alvei
degli stessi; 
- l’inizio della stagione autunnale e soprattutto l’imprevedibilità di temporali locali, le
cosiddette “bombe d’acqua”, rendono necessari ed urgenti i suddetti interventi;
- la Regione Toscana – Direzione Difesa del suolo e protezione civile – Genio Civile Valdarno
Centrale e Tutela dell’Acqua, con nota pervenuta in data 04/07/2019 al prot. 37008, ha
comunicato la necessità di provvedere alla rimozione di eventuali ostacoli addossati presso
manufatti presenti lungo i vari corsi d’acqua di competenza comunale al fine di garantire il
corretto deflusso dell’acqua in occasione di eventi di piena;
- gli interventi da eseguire consistono nella riprofilatura degli argini e nell’asportazione di
ostacoli al normale deflusso delle acque dei fossi secondari più significativi che recapitano in
quelli principali gestiti dal Consorzio di Bonifica 3 Medio Valdarno, compresi i fossi di guardia
presenti al margine della viabilità comunale, oltre al taglio straordinario della vegetazione
presente che impedisce il corretto deflusso delle acque;
DATO ATTO di aver stimato l’importo dei suddetti lavori in Euro 24.282,30, compresi oneri
della sicurezza pari a Euro 2.741,21, oltre IVA 22%, per complessivi Euro 29.624,41;
RICHIAMATO il combinato disposto degli artt. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma
2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. secondo cui prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed il criterio di selezione degli
operatori economici precisando il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali del contratto, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la
scelta nel rispetto della vigente normativa;
VISTO che l’importo del presente affidamento è inferiore a Euro 40.000,00, i lavori in oggetto
saranno affidati direttamente ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016,
nel rispetto delle disposizioni dettate dal Decreto Sblocca Cantieri (D.L. 32/2019) convertito
nella Legge 55/2019, procedendo all’individuazione del soggetto affidatario secondo i principi
di trasparenza, rotazione e parità di trattamento mediante richiesta di offerta in modalità
telematica sul sistema Start previa consultazione di due operatori economici individuati fra le
ditte regolarmente iscritte ed i possesso dei necessari requisiti tecnici ed economici;
DATO ATTO che si procederà inoltre nel rispetto di quanto stabilito dalla deliberazione ANAC
n. 206 del 01/03/2018 che ha aggiornato al D. Lgs. 56/2017 le Linee Guida n. 4 di attuazione
del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, disponendo l’applicazione del principio della rotazione degli
affidamenti e degli inviti, con riferimento all’affidamento immediatamente precedente a quello
di cui si tratti, nei casi in cui i due affidamenti, quello precedente e quello attuale, abbiano ad
oggetto una commessa rientrante nella stessa categoria di opere comportando, di norma, il
divieto di invito a procedure dirette all’assegnazione di un appalto nei confronti del contraente
uscente e dell’operatore economico invitato e non affidatario nel precedente affidamento;
TENUTO CONTO che:
- la procedura sarà svolta in modalità telematica tramite la piattaforma Start istituita dalla
Regione Toscana;
- l’importo a base di gara è pari a Euro 24.282,30, compresi oneri della sicurezza pari a Euro
2.741,21, oltre IVA 22%, per complessivi Euro 29.624,41;
- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo determinato mediante ribasso
percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis, del
D. Lgs. 50/2016;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
RITENUTO pertanto necessario procedere ad espletare gli atti amministrativi occorrenti
all’individuazione del soggetto aggiudicatario dell’appalto in oggetto secondo il criterio del
minor prezzo, demandando l’individuazione dei termini di ricezione delle offerte di apertura
dei plichi ad apposita lettera di invito che specificherà anche le modalità di presentazione
della documentazione di gara secondo le normative di leggi vigenti in materia;
ATTESA la necessità di provvedere alla prenotazione della somma complessiva di Euro
29.624,41 al capitolo 7218/500 del bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2019;
PRECISATO che il Codice Unico di Progetto di investimento pubblico (CUP) è

3/5



C83B19000150004 mentre il Codice Identificativo di Gara (CIG) è ZAE297AF4E;
RITENUTI i seguenti documenti di gara meritevoli di approvazione:
- lettera di invito;
- Capitolato Speciale di appalto;
- analisi dei prezzi (Allegato A.1)
- computo metrico estimativo (Allegato A.2);
- Tavole grafiche B.1 – B.2 – B.3 – B.4, B.5 – B.6 – B.7 – B.8;
- Allegato C - Trattamento dati personali;
- Allegato D – Codice di comportamento;
tutti depositati agli atti del Servizio Lavori Pubblici;
VERIFICATO preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2019/2021, che l’esigibilità del debito è riferita
all’annualità 2019 e che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio così come riformulato dalla Legge 145/2018;
VISTI:
- il combinato disposto dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a) e ss.mm.i..;
- il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 20/03/2019 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione definitivo 2019/2021;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 20/03/2019 di approvazione del bilancio di
previsione 2019/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 15/04/2019 di approvazione del PEG
2019/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla sua definitiva
approvazione coma da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma e C-risorse umane
assegnate alle strutture, tutti facenti parte sostanziale di tale provvedimento;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA
1. di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2. di procedere all’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria di messa in sicurezza
idraulica del reticolo idraulico minore delle acque basse attraverso l'eliminazione di ostacoli al
deflusso delle acque, alla riprofilatura di cigli e scarpate ed alla risagomatura degli alvei dei
fossi minori;
3) di approvare la seguente documentazione di gara:
- lettera di invito;
- Capitolato Speciale di appalto;
- analisi dei prezzi (Allegato A.1)
- computo metrico estimativo (Allegato A.2);
- Tavole grafiche B.1 – B.2 – B.3 – B.4, B.5 – B.6 – B.7 – B.8;
- Allegato C - Trattamento dati personali;
- Allegato D – Codice di comportamento;
- Allegato 1 – DGUE;
- Allegato 2 – DGUE Altri Soggetti;
depositata in atti presso il Servizio Lavori Pubblici;
3. di stabilire che i lavori in oggetto saranno affidati direttamente ai sensi dell’art. 36, comma
2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, nel rispetto delle disposizioni dettate dal Decreto Sblocca
Cantieri (D.L. 32/2019) convertito nella Legge 55/2019, procedendo all’individuazione del
soggetto affidatario secondo i principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento
mediante richiesta di offerta in modalità telematica sul sistema Start previa consultazione di
due operatori economici individuati fra le ditte regolarmente iscritte ed i possesso dei

4/5



necessari requisiti tecnici ed economici;
4. di dare atto che si procederà inoltre nel rispetto di quanto stabilito dalla deliberazione
ANAC n. 206 del 01/03/2018 che ha aggiornato al D. Lgs. 56/2017 le Linee Guida n. 4 di
attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, disponendo l’applicazione del principio della
rotazione degli affidamenti e degli inviti, con riferimento all’affidamento immediatamente
precedente a quello di cui si tratti, nei casi in cui i due affidamenti, quello precedente e quello
attuale, abbiano ad oggetto una commessa rientrante nella stessa categoria di opere
comportando, di norma, il divieto di invito a procedure dirette all’assegnazione di un appalto
nei confronti del contraente uscente e dell’operatore economico invitato e non affidatario nel
precedente affidamento;
5. di dare atto che i lavori saranno aggiudicati secondo il criterio del minor prezzo ai sensi
dell’art. 36, comma 9 bis, determinato mediante ribasso percentuale sull’importo dei lavori
posto a base di gara;;
6. di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:
- l’oggetto del contratto è costituito dall’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria di
messa in sicurezza idraulica del reticolo idraulico minore delle acque basse attraverso
l'eliminazione di ostacoli al deflusso delle acque, alla riprofilatura di cigli e scarpate ed alla
risagomatura degli alvei dei fossi minori;
- la modalità di scelta dell’operatore economico contraente è quella prevista dall’art. 36,
comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 condotta tramite l’utilizzo della piattaforma
elettronica Start;
- l’importo complessivo presunto dell’appalto è pari a Euro 24.282,30 di cui Euro 2.741,21
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22% per Euro 5.342,11, per
complessivi Euro 29.624,41;
- alla gara saranno invitati due operatori economici individuati fra le ditte regolarmente
iscritte sul Sistema Telematico Start aventi i necessari requisiti tecnici ed economici e
comprovata esperienza nel settore;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
7. di prenotare la somma complessiva di Euro 29.624,41 al capitolo 7218/500 del bilancio di
previsione 2019/2021, annualità 2019;
8. di precisare che il Codice Unico di Progetto di investimento pubblico (CUP) è
C83B19000150004 mentre il Codice Identificativo di Gara (CIG) è ZAE297AF4E;
9. di dare atto di aver verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la
coerenza con il Documento Unico di Programmazione 2019/2021, che l’esigibilità del debito è
riferita all’annualità 2019 e che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto
con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del
pareggio di bilancio così come riformulato dalla Legge 145/2018;
10. di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 4 della Legge n.
241/90 e degli artt. 9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni è l'Ing.
Andrea Casseri del Servizio Lavori Pubblici.

Data
12-08-2019

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

5/5


